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NENI1 PALET NE MARREVESHJE

KOMUNA E DRENASIT - DRENAS, pérfaqésuar nga BLERIM NIKA, Zyrtar i Prokurimit ( mé tutje
“Punddhénés”)

TAHIR BATATINA B.I”,- PODUJEVE pérfagésuar nga: TAHIR BATATINA - Drejtor ( me tutje
“"Kontraktues™)

NENI1: LENDA
Lénda e kontratés duhet té jeté kryerja e puneve nga Kontraktuesi né vijim: LOT ITT KANALIZIMI I UJIRAVE
TE ZEZA NE FSHATRAT ARLLAT ,NEGROC DHE GJERGJICE

1.2 Kontraktuesi duhet t& jeté né pajtueshméri té ploté me afatet e Kushteve t¢ Veganta dhe t& aneksit teknik [duke
pérfshiré té gjitha ndryshimet né variantin e propozuar].

1.3 Vendii pranimit t& punéve do té jeté: LOT 11l KANALIZIMI I UIRAVE TE ZEZA NE FSHATRAT
ARLLAT ,NEGROC DHE GJERGJICFE

NENI 2 KOHA E PERFUNDIMIT

2.1 Afati kohor pér kryerje t¢ punéve do (& jeté: Sipas Planit dinamik. Operatori Ekonomik duhet t& jeté né gjendje
gadishmérie dhe sa heré qé kérkohet duhet t& angazhohet me inxhinier t natyrave pérkatése né mbikqyrjen e
projekteve dhe n& hartimin e projekteve dhe paramasave nga koha e 1éshimit t& urdhér blerjes nga ana e Autoritetit
Kontraktues,

2.2 Vendi i kryerjes s& punéve do té jeté: Komuna e Drenasit-Fshatrat ARLLAT ,NEGROC DHE GJERGJICE

NENI3 CMIMI
GMIMI I KONTRATES; = 30,918.50€ ( Tridhjetémijé e Nentéqindé e Tetémbdhjeté euro e 50 cent )

NENI4 RADHITIA E DOKUMENTEVE TE KONTRATES SIPAS PRIORITETIT
Kontrata pérbéhet nga dokumentet e méposhtme, sipas prioritetit:

Marréveshja e kontratés;

Kushtet e Vecanta t8 Kontratds;

Kushtet e Pérgjithshme 1€ Kontratés;

Tenderi i Kontrakfuesit, duke pérfshirg edhe Specifikimet Teknike;
Oferta financiare {Paramasa dhe Parallogaria);

(Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)




Dokumentet e ndryshme qé e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste t& paqartésisé
ose divergjencés, ato duhet t& lexohen sipas rendit t& pérparésisé né té cilin jané dhéné mé sipér.

NENI5 KOMUNIKIMET
5.1 Tégjitha komunikimet me shkrim & kané & béjné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga njéra
ané dhe Ofruesit t& Shérbimeve nga ana tjetér duhet & cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj t& identifikimit dhe
duhet té béhen me shkrim. Komunikatat duhet té dérgohen me post8, mesazh, telefaks, faks, email ose t& dorézohen
personalisht.

5.2 Nése personi gé dérgon komunikatén kérkon vértetim té pranimit té saj, ai duhet ta thoté kété né komunikatén e
tij. Sa heré qé ka afat t& fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet & kérkojé vértetim té
pranimit t& komunikatés sé tij. Né t¢ gjitha rastet, dérguesi duhet t'i marré té gjitha masat e nevojshme pér té
sigurvar pranimin e komunikimit t& tij.

5.3 Kudo ge né kontraté parashikohet dhénia e ndonjé njoftimi, p&lgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi, pérveg

nése specifikohet ndryshe né njoftimin e tillg, pélqim, miratim, certifikaté apo vendim do t& jeté né forma té shkruar
dhe fjalét "njoftoj”, "vértetoj", "miratoj” ose"vendosé "do t& shenohen né pérputhje me rrethanat, Ndonjé miratim,
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pajtim, certifikaté ose vendimi i tillé nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.
5.4 Kjo kontraté éshté pérgatitur né gjuhet {Angleze] [Shqipe] [Serbe]l ng tri origjinale, dy origjinale pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinal pér Ofruesin e Shérbimeve

PIESA I E KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME
NENI 1 PERKUFIZIMET

“Kontraté" do té thoté marréveshje t& lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ &shté
shénuar né formularin e kontratés t& nénshkruar nga palét, duke pérfshiré té gjitha shtojcat pér kété dhe &
gjitha dokumentet e inkorporuar me referencé né té.

“Puné” konsiderohen té gjitha ato puné té cilat jané objekt i kontratés dhe t& cilat Autoriteti Kontraktues
kérkon gé t&¢ kryhen nga kontraktuesi, gofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash,
pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura té tjera apo pjesé té tyre.

“Kontraktuesi” &shté operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar né formularin e
kontratés, i cili (18 cil8t) #shté palé né kontraté dhe &shtd i obliguar t& kryejé punét sipas marréveshjes dhe i
cili do (& marré shumén sipas marréveshjes me kontraté,

“Menaxheri i Projektit” éshté njeriu i caktuar né kushtet e veganta t¢ kontratés ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili éshté pérgjegjés pér mbikéqyrjen e kryerjes sé punéve dhe pér té
gjitha hollésité duhet t'i raportojé Autoritetit Kontraktues,

1.5"Cmimi Kontratés” do (& thoté shuma qé 1 paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin e kontratés.

“Vendi i ndértimit” do té thoté vendi i caktuar pér kryerjen e punéve té kontraktuara.

“Pajisjet e kontraktuesit” do t& thoté e téré makineria pérfshiré edhe até pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet
tera gé nevojiten pér kryerjen e punéve té kontraktuara q& duhet t& béhen sipas kontratés.

“Skicat” nénkuptojné vizatimet, Hogaritjet, informatat e siguruara dhe t& miratuara nga Autoriteti
Kontraktues pér kryerjen e punéve té kontaktuara,

“KPK” do t& thoté Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés.
“KVK” do té thoté Kushtet e Vecanta t& Kontratés.

NENI2 GJUHA DHE LIGJI 1 APLIKUESHEM

2.1 KVK e saktésojné cili éshté ligji q& i pércakton té gjitha ¢éshtjet g& nuk jané t& mbuluara né kontraté,

1 Gjuha do & jeté gjuha e pérdorur nga ana e tenderuesit né kété tender. ’ 2



2.2 Kontrata dhe t& gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar né KVK.

NENI3 TRANSFERIMI

3.1 Transferimi do té jet8 valid vetém nése ka marréveshje té shkruar pérmes té cilés Kontraktuesi e transferon
kontratén e vet ose njé pjesé t& saj te njé palé e freté.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet qé, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé konfratén
ose njé pjesé t& saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

kur ka ngarkes# pér pagesé, né favor t& bankieréve & Kontraktuesit, t& shumave qé duhet té paguhen ose qé do t&é
b&hen borxh sipas kontratés; ose

né rast t& dhénies sé t& drejtés sé Kontraktuesit siguruesve t& Kontraktuesit pér t& kérkuar pagesén nga ndonjé person
tietér i detyruar né rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér géllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Kontraktuesin nga
obligimet e veta pér pjesén e kontratés qé tashmé &shté realizuar ose pér pjesén qé nuk éshté bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave té kontratés duhet t& plotésojné kriteret e pérshtatshmérisé gé zbatohen pér dhénien e
kontratés pérveg né raste kur transferimi b&het né banké apo kompani t€ sigurimit ose institucion tjetér financiar.

NENI 4
Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata &shté valide vetém nése ka marréveshje t& shkruar pérmes sé cilés Kontraktuesi ia beson realizimin e
njé pjese té kontratés sé tij njé pale t& treté.

4.2 Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim nga Menaxheri i Projektit. Elementet e kontratés qé do
t¢ nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i bshen t& ditura Menaxherit t& Projektit. Menaxheri i Projektit
do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin e vet brenda 30 dité pune nga marrja e njoftimit, duke i paraqitur arsyet e
veta nése nuk léshohet autorizimi.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve,

4.4 Kontraktuesi éshté pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve té vet si dhe t& agjentéve
ose t& pundsuarve, né té njgjtén ményré si po té ishin akte, gabime ose neglizhencé e Kontraktuesit, agjentéve té tij ose
punétoréve t& tij. Aprovimi i nénkontraktimit t ndonjé pjese t& kontratés ose aprovimi i nénkontraktuesit nga ana e
Menaxherit t& Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim & vazhdueshém gé vazhdon pér njé periudhé & e tejkalon até t&
periudhés sé garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet qé i jep nénkontraktuesi,
Kontraktuesi duhet &, né ¢farédo momenti pas skadimit té periudhés sé garancisé, t'i transferojé menjéheré te
Autoriteti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime t& Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve té tilla pér
kohézgjatien e garancisé sé¢ skaduar.

NENI 5 Personeli
5.1 Kontraktuesi duhet t& punésoj personel ky¢ dhe t& pérdor pajisje té identifiknara né tender e Hj, pér t€ kryer puné
ose personel tjetér dhe pajisje t& aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do t& aprovoj ¢do
zévendésim t& propozuar té personelit ky¢ dhe pajisjeve vetém nése kualifikimet e tyre pérkatése, ose karakteristikat
jané né thelb t& barabarta ose mé t& miré se ato & propozuara gjaté tenderit.

NENI 6 Obligimet e Kontraktuesit
6.1 Kontraktuesi duhet t& veprojé sipas urdhrave administrative g€ i jep autoriteti kontraktues. Nése Kontraktuesi
konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit t¢ kontratés, ai, duke iu ekspozuar
dénimit pér shkelje té kontratés, do ta njoftojé autoritetin kontraktues pér kété duke i paragitur arsyet e tij brenda 30
ditésh pas pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t& pezullohet pér shkak té kétij njoftimi.

6.2 Kontraktuesi duhet t'i respektojé dhe t& veprojé sipas t& gjitha ligjeve dhe rregulloreve né fugi né Republikén e
Kosovés dhe do té sigurojé q& personeli i tj, t& aférmit e tyre, dhe punétorét vendoré t& tij gjithashtu t'i respektojné
dhe té veprojné sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve.

6.3 Kontraktuesi duhet t'i trajtojé t& gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si private dhe
konfidenciale, Pérveg né rastet kur kjo éshté e nevojshme pér qéllime € ekzekutimit té& kontratés, ai nuk do t&
publikojé ose shpalosé asnjé detaj té kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

6.4 Nése Kontraktuesi éshté grup, pérbérja e grupit nuk do té ndryshohet pa pélqimin paraprak me shkrim t& 3



Autoritetit kontraktues.

6.5 Kontraktuesi do t& siguroj se punét do té fillojné dhe & pérfundojné brenda afatit & caktuar réné dakord né
programin e bérd sipas Nenit 8.

6.6 Kontraktuesi do té siguroj q& & gjitha punét qé ai/ajo do té béjé, si dhe riparimin e defekteve gjaté realizimit t&
punimeve do t& bhen né koh# dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese dhe
pér mé tepér me shkallén e aftésisé dhe zellit, e cila do t& pritet nga njé kontraktues i afté dhe me pérvojé qé ka
ndérmarr puné té ngjashme,

6.7 Kontraktuesi do t& siguroj pér cilésing e punés dhe pér cilésiné e materialeve dhe cilésisé profesionale t&
punonjésve qé jané pérdorur pér realizimin e punéve té kontraktuara.

6.8 Kontraktuesi duhet t& siguroj zonén e ndértimit menjéherg pas fillimit t& punés pér arsyet e méposhtme:

né qofté se pér kryerjen e punéve pajisjet e rénda si: ekskavatoré té llojeve t& ndryshme, vinga, kamioné t&
llojeve t& ndryshme, skela té larta, efj do t& pérdoren dhe

né ményré qé t& mos démtojé kalimtarét e rastit, objektet pérreth, trafikun etj.

6.9 Kontraktuesi do {é jeté pérgjegjés pér siguring e t& gjitha aktiviteteve né vend punim.

NENI 7Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit
7.1 Nga data e fillimit e deri sa t& l1éshohet Certifikata e Korrigjimit t& Defekteve, rreziget e 1éndimeve personale,
vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronés (pérfshiré, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe Pajisjet) jané
rreziget e Kontraktuesit dhe pronés sé afért,

7.2 Kontraktuesi duhet t& siguroj njé sigurim nga dita fillimit & punimeve deri né fund {é periudhés garantuese t&
defekteve né shumat e pércaktuara né KVK pér ngjarjet e méposhtme t& cilat jané pér shkak té rreziqeve t&
Kontraktuesit:

humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

humbje ose d8mtim  Pajisjeve;

humbje ose démtim i pronés (pérveg Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me Kontratén; dhe
démtim ose vdekje e personelit te tij.

7.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit t& kontratés duhet t'i dérgojé Autoritetit Kontraktues policén dhe
certifikatén pér sigurim qé ka pér qéllim kompensimin e nevojsh&m pér t& siguruar humbjen apo démet e pésuara.
7.4 Né qofté se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim té till¢ atéheré kontrata do té konsiderohet e anuluar dhe
kontraktuesi do t& pérjashtohet nga pjesémarrja né aktivitetet e prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

7.5 Né qofté se ekzistojné arsye t& mjaftueshme dhe bindése pér zgjatien e afatit t& ofrimit t& certifikatés mbi sigurim,
Autoriteti Kontraktues mund té zgjasé afatin e caktuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te eliminojé
sigurimin dhe t& zbres& ¢mimin e shpérblimit nga fitimi i kontra

NENI 8 Programi

8.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit t& Projektit njé program pér miratim.
Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e punéve, afatin
kohor ge kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat e pérgjithshme ge do ti zbatoje, dhe afatin
kohor pér secilin aktivitet t& specifikuar.

8.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon medifikime ne programin e punéve né kuadér t& punéve t&
kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njgheré programin dhe t'ia kthejé prapg Menaxherit t& projektit.
Kontraktuesi do t& azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé se periudha e pércaktuar né KVK,

8.3 Pér ¢do pakénagési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do té sigurojé
argument me shkrim Menaxherit t& Projektit.

8.4 Paraqitja e programit té tillg, duke pérfshiré gdo shtesé nga menaxheri i projektit nuk do t& zvogéloj ose té rris
detyrimet e kontraktuesit sipas punéve t& kontraktuara, si dhe ¢do modifikim (& pérfshiré né programin e punimeve
nuk do t& rezultojé né ndonjé pagesé shtesé pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e neglizhencés sé
kontraktuesit gjaté pérpilimit t& programit.

NENI 9 Inspektimi dhe testimi 4



Autoriteti Kontraktues do t& eméroj “Menaxherin e Projektit”, t& cekur né KVK, i cili do & jeté pérgjegjés pér mbikéqyrjen
e ekzekutimit (& punéve gjaté téré kohés, duke filluar gé nga dita e paré e fillimit t& punéve e deri né skadimin e
periuchés garantuese t& defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues.

Qéllimi i mbikéqyrjes éshté t& kontrollojé cilésing e punéve dhe cilésing e materialeve té pérdorura né pajtim me
specifikimet teknike t& réna dakord.

Kohén dhe vendin pér testim do ta caktojé Menaxheri i Projektit.

9.4 Koston e testimit si dhe ¢do gjé tjetér ne lidhje me testimin do ti sigurojé kontraktuesi, né pajtim me specifikimet
teknike té réna dakord.

9.5 NE qofté se Menaxheri i Projektit ose kontraktuesi nuk pajtohen me rezultatet e testimit, mund te caktojné kohén
dhe vendin pér ri-testim. Koston e ri-testimit e siguron pala e cila ka gabuar né rezultatet e testimit, N& qofté se pas
testimit, Menaxheri i Projektit konstaton se cilésia e materialeve nuk éshté e cilésiss s8 materialeve t& specifikuara, ka
té drejté t& kérkojé nga kontraktuesi ndérrimin e materialit pa ndryshuar ¢mimin kontraktues.

NENI 10 Fillimi i punéve
10.1 Kontraktuesi do t& filloj punét brenda afatit kohor t& specifikuar né KVK,

10.2 Kontraktuesi do & ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do t& kryhen ng
pajtim me Programin e dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin e Menaxherit t& Projektit, dhe do té
plotésoj ato brenda afatit kohor 8 specifikuar né KVK.

NENI 11
Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit

11.1 Kontraktuesi mund t€ kérkojé zgjatje t& periudhés sé ekzekutimit nése realizimi i kontratés sé tij vonohet, ose
pritet se do t& vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

Autoriteti kontraktues ka déshtuar t'i plotésojé obligimet e veta sipas kontratés;
Forca madhore t& pérkufizuara si ng Nenin 30;

11.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund & keté vonesé, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin
Kontraktues se ka pér qéllim té bgjé kérkesé pér zgjatje 1€ periudhés sé realizimit pér té cilén ai konsideron se ka t&
drejté dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues, brenda 30
ditésh i jep Autoritetit Kontraktues té dhéna gjithépérfshirése ashtu & t& mund (& kontrollohet kérkesa,

11.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 11.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejojé me shkrim
Kontraktuesit két zgjatje t¢ periudhés s& realizimit nése mund & arsyetohet, ose né ményré prospektive ose
retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin qé nuk i éshté dhéng e drejta pér zgjatje t& periudhés.

NENI 12
Paralajmérim i hershém

12.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do t& informojé Menaxherin e Projektit, né qofté se véren ndonjé gabim apo léshim
né skica (vizatime) apo edhe né specifikim gjaté kryerjes s& punéve duke ia térhequr vérejtjen se ato mund té ndikojné
me vone né kualitetin e punéve.

12.2 Nése Menaxheri i Projektit véren ekzistimin e disa gabimeve apo léshimeve, qofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, ai/ajo do t'i evitoj menjéheré dhe do t'i konsideroj pasojat.

12.3 Nése palét ne kontrate vlerésojné se ndérrimet substanciale te punéve jané bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve te tilla ose te pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojné ne gmimin e kontratés, atéhersé Menaxheri i
Projektit né bashk&punim me autoritetin kontraktues do te korrigjojné dhe kompensojné situatén sipas Ligjit te
Prokurimin Publik.

NENI 13
Korrigjimi i defekteve

13.1 Menaxheri i Projektit do t& njoftoj Kontraktuesin mbi ndonjé defekt para pérfundimit t& periudhés garantuese té

5




defekteve, e cila fillon ng Pérfundim. Kohézgjatia e periudhés garantuese té defekteve &shts pércaktuar né KVK.
Periudhés garantuese e defekteve do te zgjatet deri sa te pérmirésohen defektet,

13.2 Cdo here qé epet njoftim mbi Defektet, Kontraktuesi do t'i korrigjoj defektet brenda afatit kohor t& specifiknar né
njoftimin e Menaxherit t& Projektit.

13.3 Kontraktuesi do t'i eliminojé defektet dhe do té arrijé cilésing e duhur t punés brenda kohés sé caktuar nga
Menaxheri i Projektit dhe kjo do & arrihet pa ndryshimin e ¢mimit t¢ kontratés.

13.4 Né gofté se Kontraktuesi nuk ndérmerr masa pér té korrigjuar defektet e evidentuara nga Menaxheri i Projektit
brenda afatit t& caktuar, Menaxheri i Projektit do t'i vlerésojé defektet ose do t& angazhojé njé person té treté pér ti
eliminuar defektel.

13.5 Autoriteti Kontraktues do t& kérkojé nga kontraktuesi kompensim ose do t& kalkulojé shumén e vlerésuar né
¢mimin pérfundimtar t& kontratés.

NENI 14
Paramasa dhe Parallogaria

14.1 Paramasa dhe parallogaria duhet té pérmbajné pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe punén e komisioneve ge
duhet  kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér € llogaritur gmimin e kontratés,
Kontraktuesi do t& paguhet pér sasiné e punés sé kryer né normén e Paramasés dhe Parallogarisé pér ¢do artikull,

14.2 Né rast t€ kontratés paushallé, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet 8 pérmbaj aktivitetet me cmim pér punét e kryera
nga ana e Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll t& kryerjes sé aktiviteteve né
bazé té t€ cilave Kontraktuesi do té paguhet. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do t€ béhet veg e veg,
Kontraktuesi do t& tregoj shpérndarjen e Materialeve né vend punim vecmas né Pérshkrimin e Aktiviteti.

NENI 15
Vértetimet e pagesés

15.1 Kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit t& projeklit raportet mujore & gmimeve & vlerésuara té punéve té
pérfunduara me minus shumén kumulative t& vértetuar mé paré,

15.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén e kryer t& kontraktuesit pér té vértetuar cilésing e punés dhe
vérteton shumén qé duhet t'i paguhet kontraktuesit.

Vlera e punés s& kiyer do t& pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.

Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin:
Né rastin e Kontratés sé Paramasés dhe Paraflogarisé, viera e sasisé sé punds ng Paramasé dhe Parallogari q& éshtg
pérfunduar; ose
Né rast t& kontratés paushallg, vlera e punés sé ekzekutuar do t& pérbéj vlerén e aktiviteteve t& pérfunduara né
Pérshkrimin e Aktivitetit.

Vlera e punés s¢ pérfunduar pérfshin vlerésimin e ndryshimeve dhe shkaqeve pér kompensim,
NENI 16  Pagesa

16.1 Pagesat do t& béhen né Euro.

16.2 Pagesat do & rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhénie dhe t& mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet t&
paguaj Kontraktuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data e ¢do certifikate, Nése
Autoriteti Kontraktues bén njé pagesé me vonesé, Kontraktuesit do ti paguhet interes pér pagesé me vonesé né
pagesén e ardhshme. Interesi do t& llogaritet nga data né té cilén pagesa duhet t& ishte bérd, deri né datén kur pagesa
&shté béré me vonesé, e rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né sektorin e ndértimit.

16.3 Artikujt e Punéve pér t€ cilat nuk éshté dhéné normé apo ¢mim nuk do t& paguhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe do ¥ konsiderohen t& mbuluara nga normat dhe gmimet tjera né Kontraté. '




16.4 Pagesat gqe duhet te béhen sipas faturés se léshuar nga Kontraktuesi do té béhen né Hogaring bankare t& dhéné né
Pjesén V, Identifikimi Financiar, 1 késaj kontrate ¢ e plotéson Kontraktuesi. I njéjti formular, g8 i bashkéngjitet
kérkesés pér pagesé, duhet t& pérdoret pér t'i raportuar ndryshimet né Hogariné bankare.

NENI 17
Shkaqet pér kompensim

17.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

Autoriteti Kontraktues nuk lejon gasje né njé pjesé t& vend ndértimit data e posedimit e specifikuar né KVK.
Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéné logari pér kété, ose vonohet apo nuk i jep skicat (vizatimet,
specifikacionet) apo udhézimet e duhura pér kryerjen e punéve té kontraktuara né afatin e caktuar si né
kontraté.

Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin gé t'i zbulojé ose kryejé testet né punén pérfundimtare, e cila
mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

Kontraktuesit tjeré, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktoné vonesé
apo shpenzime shtesé pér Kontraktuesin,

Parapagimi vonohet.

Menaxheri i Projektit pa arsye t& justifikuar vonohet né léshimin e vértetimit pér pérmbushje t& kontratés,
Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen e aktiviteteve t& punéve t¢ kontraktuara t& cilat pengesa nuk jané
pér shkak té& joprofesionalizmit t& Kontraktuesit.

17.2 Nése njé ngjarje e tillé ndodh, atéherd Cmimi i Kontratés do t& rregullohet po ashtu.

NENI 18 Tatimi
18.1 Kontraktuesi &shté pérgjegjés por t& gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin e Republikés
se Kosovés.

18.2 T& gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jané pérfshiré né ¢gmimin e kontraktuar.

18.3 Menaxheri i Projektit do té harmonizojé ¢mimin e kontraktuar nése konstaton se ka ngritje té tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit t& tenderit dhe datés sé fundit {8 vérletimil &
pérfundimit t& punéve,

18.4 Menaxheri i Projektit nuk do té lejojé ndryshimin e ¢gmimit té kontraktuar pér shkak t& ngritjes sé tatimeve
dhe/ ose ngritjes se detyrimeve doganore né qofté se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka gené né vonesé kontraktuesi.

NENI 19
Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do t& paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore & cekur né KVK pér ¢do
dité qé Data e Pérfundimit &sht& me voné se Data e Kérkuar e Pérfundimit, Shuma totale e démeve & likuiduara nuk
duhet t& tejkaloj shumén e pércaktuar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund té zbres démet e likuiduara nga pagesat
pér shkak té& Kontraktuesit. Pagesa e démeve t&8 likuiduara nuk do t& ndikoj né detyrimet e Kontraktuesit.

NENI 20
Parapagimi

20.1 Autoriteti Kontraktues do t& béjé pagesé paradhénie Kontraktuesit t& shumave t& pércaktuara né KVK nga data e
caktuar né KVK kundér dispozités nga Kontraktuesi i njé Garancioni t& Pakushtézuar Bankar né njé formé dhe nga
njé banké t& pranueshme pér Autoritetin Kontraktues né sasi dhe valuté t& barabarté me parapagim. Garancia do t&
mbetet né fuqi deri sa t& b&het pagesa e paré, por shuma e garancisé duhet té reduktohet né ményré progresive nga
shuma gé paguhet nga Kontraktuest. Interesi nuk do t& paguhet p&r parapagim.

20.2 Kontraktuesi do t& pérdorin parapagimin vetém pér t€ paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tjera &
nevojshime posagérisht pér kryerjen e punéve, Kontraktuesi duhet t& déshmoj se pagesa paradhénie éshté pérdorur né
kété ményré me furnizim t& kopjeve té faturave ose dokumenteve té tjera pér Menaxherin e Projektit.

20.3 Parapagim do t& paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak té Kontraktuesit,
pas oraril # pSrqindjeve t& pérfunduar t8 Punéve né bazé t& pagesés,



NENI 21
Mbajtja e Parasé

21.1 Shuma, e specifikuar né KVK, do té ndalohet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit deri né pérfundim e téré t& Punéve,
Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vlerés totale te kontratés origjinale.

21.2 Me léshimin e Certifikatés mbi Pérfundimin e Punéve nga ana e Menaxherit té Projektit, shuma totale e ndaluar
do t'i paguhet Kontraktuesit kur t& kaloj periudha garantuese e Defekteve dhe Menaxheri i Projektit ka vértetuar se
Defektet e njoftuara nga Menaxheri i Projektit Kontraktuesit para pérfundimit t& késaj periudhe jang korrigjuar.
Kontraktuesi mund t& zévend@soj paraté e mbajtura me garancion bankar “me kérkese”,

NENI 22
Siguria e ekzekutimit

22.1 Kontraktuesi do &, jo mé voné se dita e nénshkrimit t& kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri pér
ekzekutim té ploté dhe t¢ mire t& kontratés. Shuma e sigurisé do té saktésohet né KVK. Siguria e ekzekutimit do t&
ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pér ¢farédo humbjeje qé éshté pasojé e mosekzekutimit t& ploté dhe t&
duhur t& obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit,

22.2 Sigurimi do té vazhdoj t& mbetet i vlefshém 30 dité pas léshimit t& Certifikatés s& Pérfundimit.

22.3 Siguria e ekzekutimit t& kontratés do té jeté né formén e dhéné né pjesén 1V té kontratés,

NENI 23
Kostoja e Riparimeve

23.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve g€ do t8 pérfshihen né Punét né mes té Datés sé fillimit dhe né
fund té& periudhés s€ Korrigjimit t& Defekteve do & rregullohet nga Kontraktuesi né koston e Kontraktuesit nése
humbja ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit.

NENI 24
Pérfundimet dhe Certifikata e pranimit te punéve

24.1 Pasi ge kryesisht te jene pérfunduar te gjitha punét dhe te kené kaluar te gjitha Testet e kompletimit te punéve te
pérshkruara ne kontrate, kontraktuesi mund te njoftoj Menaxherin e Projektit me njé njoftim me shkrim se do ti kryej
te gjitha punét e diskutueshme gjate Periudhés Garantuese te defekteve. Ky njoftim dhe ky zotim se te gjitha punéte
diskutueshme do te kompletohen gjate Periudhés garantuese pér defekte do te merren si kérkese e Kontraktuesit pér
Menaxherin e Projektit pér l&shim te Certifikatés-mbi-Pranim te punéve.

24,2 Brenda 21 ditéve te pranimit te késaj kérkese Menaxheri i Projektit ose do te 1éshoj Certifikatén e pranimit te
punéve, duke cekur datén, sipas mendimit te tij, e pérfundimit te punéve ose do te jap instruksione pér punét te cilat
duhet te kryhen nga ana e Koniraktuesit para léshimit te késaj Certifikate,

24.3 Kontraktuesi, me pélgimin e Menaxherit te Projektit, ka te drejtén e pranimit te késaj Certifikate brenda 21 ditéve
te kompletimit te punéve dhe te pérmirésimit te defekteve te cekura.

244 Autoriteti Kontraktues do t& maré pérsipér vend punimin dhe punét brenda shtaté ditéve nga l&shimi i
certifikat@s sé pérfundimit nga Menaxheri 1 Projektit.

NENI 25
Llogaritja pgrfundimtare

25.1 Kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit te Projektit Hogariné e cila pérfshin né detaje t& gjitha punét te cilat
duhen ti paguhen Kontraktuesit sipas kontratés para pérfundimit t& Periudhés garantuese pér defekte. Menaxheri i
projektit do te léshoj Certifikatén e periudhés garantuese te defekteve dhe do te certifikoj ciléndo pagese finale e cila
duhet ti paguhet Kontraktuesit brenda 15 ditéve pas pranimit te llogarisé nga ana e kontraktuesit nése nuk véren te
meta. Nése logaritja pérfundimtare e kontraktuesit nuk €shté e ploté apo &shté e pa sakté, Menaxheri i Projektit
brenda 15 ditésh do t& paraqesé njé plan g& paraqet fushéveprimin e korrigjimeve dhe shtesave gé jang t& nevojshme.
Nése llogaria pérfundimtare edhe pas ri-dorézimit akoma mbetet e pakénaqshme, Menaxheri i Projektit do te vendos
mbi shumén e cila do ti paguhet Kontraktuesit dhe do te léshoj certifikatén mbi pagesén.
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NENTI 26
Shképutja e kontratés

26.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund té shképus Kontratén né qofté se pala tjetér shkakton njé shkelje
themelore t& Kontratés.

26.2 Shkelja themelore e kontratés do t& perfshijné, por nuk do t& kufizohet né:

Kontraktuesi ndérprend punén pér 15 dité rresht pa qené e pérfshiré kjo ndérprerje né programin e
punés si dhe pa aatorizim t¢ menaxherit t8 projektit;

Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye t@ justifikuar té ndérpresé apo pezullojé
akfivitetin e punéve & kontraktuara pér mé shumé se 15 dité pune; ose marréveshjet e arritura mbi
pagesat pér shkak t& kontraktuesit pér kosto t& vonesés;

Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tetér nga rindértimi ose
shkrirja;

Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30
ditésh nga data e certifikatés sé Menaxherit t& Projektit;

Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve éshte shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi
nuk arrin t'i korrigjoj brenda 30 ditéve t& pércaktuara nga ana ¢ Menaxherit té Projeklit;
Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen e kontratés pér numrin e ditéve pér t& cilat shuma minimale e
démeve té likuiduara mund t& paguhet.

26.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje té& kontratés pér raste t& tjera nga ato t& parapara me Nenin 26.2,
Menaxheri i Projektit do t& vlerésojé nése shkelja materiale e kontratés paraget bazé pér shképutje té kontratés.

26.4 Nése plr shkak té fajit t& palés sé treté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon p&rmbushjen e
detyrimeve I& kontratés, Menaxheri I Projektit me pélqimin e Kontraktuesi do t& pérfundoj vazhdimésing e
pérmbushjes s& punéve sa mé pare q& &shté e mundur. Menaxheri i Projektit do t& b&jé vlerésimin e punés sé kryer
pjesérishi, do t& kérkojé nga kontraktuesi té largohet nga zona e punés dhe ta léng até né njé gjendje & miré.
Menaxheri i Projektit duhet t& paguajé kontraktuesin pér punét e kryera deri né momentin e marrjes sé njoftimit me
shkrim pér ndérprerje.

26.5 Né qofté se kontrata shképutet, Kontraktuesi do t& ndérpres punén menjeheré, do té siguroj vend punimin dhe ta
liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés s& njoftimit.

NENI 27
Pagesa pas shképutjes sé& kontratés

27.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak t& shkeljes materiale t& kontratés nga ana e kontrakfuesit, Menaxheri
Projektues do t& pérpilojé shkresén mbi vlerésimin e punés sé pérfunduar dhe materialet e porositura duke i
llogaritur ato me minus pagesat né avans qé jang marré para datés s& léshimit & shkresés né fjalé dhe minus
pérgindjen e vlerésuar t& punéve té pakryera, sig éshté cekur né KVK. Démet shtesé & likuidimit nuk do t& aplikohen.
Nése shuma totale e borxhit t& Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj kontraktuesit, diferenca
do t& jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

27.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak té interesit t& Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazé t¢ kontratés
nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do t& léshoj njé certifikaté pér vierén e punds sé bérg, materialet e
porositura, koston e arsyeshme & hegjes sé& Pajisjeve, riatdhesimin e personelit t& Kontraktuesit i punésuar vetém pér
Punét, shpenzimet e Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin e Punéve dhe pagesat né avans té marra deri né datén
e certifikatés

NENI 28 Prona

28.1 Té gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit né vend punim, Impiantet, Punét e Pérkohshme, dhe Punét do t&
konsiderohen (€ jené proné e Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndé&rpritet pér shkak t& gabimit t& Kontraktuesit.
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NENI 29 Lirimi nga Ekzekutimi
29.1 Né qofté se pamundésohet pérmbushja e kontratés nga shpérthimi i luftés apo ndonjé rasti tjetér jashté kontrollit
té Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri I Projektit do & vértetoj kétd. Kontraktuesi do té siguroj vend
punimin dhe do t& ndérpres punén sa mé shpejt qé éshté e mundur pas pranimit t¢ k&tij vértetimi dhe do t& paguhet
pér punét e kryera para pranimit t& tij dhe pér punét e kryera mé pas pér t& cilat éshté arritur marréveshje.

NENI 30
Forca madhore

30.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kétu mendohet né grregullimet industriale, grregullimet civile, luftérat,
eksplodimet, térmeti, zjarret, vérshimet, epidemité efj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paléve kontraktuese,
e paparashikueshme dhe jashté kontrollit t& paléve kontraktuese,

30.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet q¢ pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén t& pamundur punémarrésit
kryerjen e obligimeve dhe pérgjegjésive té parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejté qé éshté e mundur duhet
t'i sigurojé punédhénésit njé deklaraté me shkrim me t& dhénat e plota lidhur me ngjarjen, Né kété rast aplikohen
dispozitat si né vijim:

Obligimet dhe pérgjegjésité e kontraktuesit do t& pezullohen deri sa (& arrihet niveli i mundésisé objektive s&
pérmbushjes sé tyre.

ii. Gjaté pezullimit dhe né lidhje me punét e pezulluara, t& gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e pajisjeve teknike,
akomodimit t& personelit dhe shpenzimet tjera t& ngjashme i bart kontraktuesi.

iii. Brenda pesémbé&dhjeté 15 dité, duke llogarité nga dita e ngjarjes qé pércakton Forcén Madhore, Menaxheri i
Projektit né bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vlerésojé t& gjitha punét e pérfunduara né ményré qé
Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin.

iv. Afati pér pérmbushje t& obligimeve nga Kontraktuesi & detyrimeve t& kontratés mund & zgjatet edhe pér njé
periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit,

v. NEéqofté se kontraktuesi pér njé kohé t& gjaté &shté béré i pa afté, pér shkak té Forcés Madhore, pér t'i kryer
obligimet dhe pérgjegjésité e parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda shtaté 7 dité mund ta njoftojé me
shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen e kontratés.

NENI 31
Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

31.1 Palét do t'i béjné t& gjitha pérpjekjet pér t& zgjidhur né ményré migésore t& gjitha mosmarréveshjet g& mund &
ndodhin ndérmjet tyre. Sapo t& shfaget ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojné njéra etrén me shkrim pér
pozitén e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje gé ata konsiderojné se éshté e mundshme. Nése cilado Palé
e sheh t& dobishme, palét do té takohen dhe t& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala do té i pérgjigjet
kérkesés pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale qé jepet pér arritjen e késaj
zgjidhjeje do t& jeté 30 dité nga fillimi i procedurés. Nése pérpjekja pér t8 arritur zgjidhje migésore déshton ose nése
Pala déshton t& pérgjigiet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, t& dyja palét do & jens té lira k& vazhdojné né fazén e
ardhshme t& procedurés sé zgjidhjes s& mosmarréveshjes duke e lajméruar Hetrén.

31.2 Nése procedura e zgjidhjes migésore t& mosmarréveshjes déshton, palét mund t& merren vesh t& pérpigen t&
pajtohen pérmes institucionit t& specifikuar né KVK. Nése nuk mund t& arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas fillimit
& procedurés sé pajtimit, secila palé do t& keté t& drejté ¢ vazhdojé né fazén e ardhshme t¢ procedurés sé zgjidhjes sé
mosmarréveshjes.

NENI 32
Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore

32.1 Nése nuk mund t& arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés migésore pér zgjidhje t&
mosmarréveshjes, secila palé mund t& kérkojé:

ose vendim nga gjygi;

kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.
32.2 Para nénshkrimit te kontratés palét dubet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo

arbitrimi.

PIESA II1 E KONTRATES KUSHTET E VECANTA

0o




KVK né vijim do t& plotésojné dhe/ ose ndryshojné KPK. Sa heré qé ka njé konfiikt, dispozitat kétu do t& mbizotérojné

mbi ato 8 KPK,

[Udhézimet pér plotésimin e KVK jané dhéng, sipas nevojés, né shénimet kursive t& pérmendura pér nenet pérkatése

t& KPK. Fshini ato jo relevante]

Kushtet e Pérgjithshme té

Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés ngé KPK

Kontratés
Pérshkrimi Neni. Nr. Té pérgjithshmet
i nenit
Lig i 21 Ligjet e Kosovés qé jané né fuqi do t& zbatohen pér 1 gjitha céshijet & nuk
. mbulohen nga dispozitat e kontratés. Juridiksioni do té jeté gjykata pérkatése ng
zbatueshém ‘1
. Prishting,
dhe gjuha
Gjuhae 22 Gjuha e pérdorur do té jeté [ gjuha e procedurés - shqgipel.
pércorur
Pérgjegjésia 7.2 Shuma minimale e sigurimit do t& jeté:
dhe Pér humbje ose démtim t& Punéve, Impianteve dhe Materialeve: (sipas ligjeve ne
Sigurimii fugi)
Kontr humbje ose démtim i Pajisjeve deri né shumén e kontratés;
ontraktue . e e fross ) ) .
) humbje ose démtim i pronés (pérveg Punéve, Impianteve, Materialeve dhe
sit Pajisjeve) né lidhje me Kontratén deri né shumén e kontratés;
démtim personal ose vdekje:
t€ punétoréve t& Kontraktuesit: sipas ligjeve né fuqi.
(ii) t& personave t€ tjeré: sipas ligjeve né fuqi.
Programi 81 Menaxherét e Kontraktuesit dhe Autoritetit kontraktues duhet ta hartojné Planin e
Menaxhimit & kontratés konform Nenit 81 t& Ligjit Ligjit Nr. 04/1.-042 pér
Prokurimin Publik & Republikés se Kosovés, i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin
Nr, 04/1-237, ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/L-092, brenda 3 ditéve nga
data e Nénshkrimit t& kontratés. Kryetari i komunés, Autorizohet ng bazé t&
Nenit 81 t& Ligjit Ligjit Nr. 04/1.-042 pér Prokurimin Publik t& Republikés se
Kosovés, i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr. 04/L-237, ligjin Nr. 05/L-068
che ligjin Nr. 05/1-092 té caktoj me njé vendim, Menaxherin e Projektit
zyrtarin me pérvojé né profesion dhe mundésisht nga Njésia kérkuese dhe
komisionin pér pranim teknik me njé Vendim tjetér . Té dy palét obligohen &
mbajné ditarin e punés dhe nga njé kopje t& dorézohen né arkivin e dosjes pér
pagesé,
Programi i 82 Periudha pér Programin e azhurnuar sipas planit dinamik.
azhuruar
dhe pagesat Pagesat kryhen ashtu si raporton Organi mbikqyrés, pagesa e fundit kryhet vetém
pasi & ofrohet Garancioni pér eliminim e t& metave né shumén prej 10 % t& vlerés
sé ofertés,
o 91 Inspektimin dhe testimin e materialeve e kryen Menaxheri sa heré qé kjo shihet
Inspektimi

dhe testimi

e nevojshime.Shpenzimet pér testetimet e para i kryhen Pungkryrési, ndérsa
herave tjera (kur Menaxheri nuk éshté i kénaqur) kryhen nga Autoriteti
Kontraktues.
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Fillimi i 10.1
punéve Data e fillimit do & jeté 3 dité pas nénshkrimit & kontratés. Punékryerési duhet ta
keté né vendpunishte ¢do heré Inxhinierin e prezentuar né dosje té tenderit
(XHEVAT DAKA) inxh. i ndértimtarisé- Drejtimi i Hidros ). Nése pas urdhérit
prej tre ditéve nuk paragqitet Ixhinieri i OE né vend punishte, Komuna ka te
drejten t'i jap urdhresen e fundit per nderprerje te kontratés.Poashtu njgjté vepron
edhe kur nuk i angazhon paisjet me te domosdoshme ne vendpunishte, Inxhinieri
duhet t& nénshkruhet ¢do heré né situacionet e hartuara nga OE fitues dhe né
fletét e ditarit t& punés, Ndérrimi evnetual i inxhinierit t& paraqgitur né dosje béhet
vetém me njé arsyetim bindés, me Pélgim t& Menaxherit komunal.
Nénkontrak 10.2
- O E1ilejohet nénkontraktimi deri né 10% té vlerés sé kontratés, mbi kété pérqindje
. dhe deri n& 40 % t& shumés sé kontratés vetém me aprovimin e Menaxherit dhe
timd : . s e
Organit mbikqyrés t¢ caktuar nga komuna,
Mbarimi i 10.3
punimeve Data e pérfundimit t& té gjitha Punéve do t& jeté: Sipas Planit dinamik dhe Planit
te menaxhimit t& kontratés t& nénshkruar nga té dy palét.
Pérmirésim 131 '
il Periudha garantuese e defekleve &shté 2 vite.
defekteve
Shkaget pér 17.1
kompensim Data e posedimit té vend punimit do t& jeté sipas kérkesave dhe paraqitjes sé
rasteve nga Prejtoria pér Infrastruktur Publike.
Démet e 19.1
likuiduara Démet e likuiduara pér t& gjitha Punét jand 0.25 % pér dité. Shuma maksimale e
démeve té likuiduara p&r té gjitha Punét éshté 10 % e Cmimit final t& Kontratés.
Me propozimin e Menaxherit t& Projektit dhe aprovimin e Autorizuesit Operatori
Ekonomik futet né penale nése ka tejkalim t& ditéve. Nése ka tejkalim t& ditéve
dhe Operatori Ekonomik nuk éshté fut né penale atéheré Menaxheri duhet & jap
njé arsyetim pér mos futje n& penale.
19.2
G Menaxheri i projektit obligohet q& monitorimin e kontratés né aspektin Ligjor heré
Monitorimi : y . - o f g u
pas here ta kryej konform neneve té kontratés dhe ligjeve né fuqgi dhe duhet t&
bindet se kontrata implementohet ashtu edhe si éshté hartuar. Né rast t& kérkesés
pér nderprerje t& punimeve apo kontratés, Menaxheri i Projektit duhet ta njoftoj
ZP duke ia bashkangjite te gjitha shkresat, komunikimet, dhe t& bindet se jané
shterre te gjitha mundesité konform neneve t& kushteve té kontratés, Poshtu merré
pérsipér s€ bashku me Avokatin komunal t& pérballet edhe me pengesat eventuale
dhe mbrojtjen e kontratés dhe interesave t& Komunés para institucioneve tjera.
Parapagimi 201
Shuma e parapagimit (avans) 0
Mbaj t]a ¢ 211 Shuma e parave té mbajtura éshté: 8 %
Parasé
Siguria e 221 gl T, a1 o I . S s
. hume e sigurisé sé ekzekutimit 8shté: 10 % e shumés sé ofertds, validiteti i
ekzekutimit

sigurimit sipas Planit dinamik, plus 30 dité fjera,
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Pagesa pas
shképutjes
sé kontratés

271

Pérgindja g€ do t& zbatohet pér vlerén e punéve qé nuk jané pérfunduar, qé
pérfaqéson koston shtesé & Autoritetit Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve,
éshté plus 10 % e vlerés sé kontratés ose nése démi éshté i madh deri né vierén e
pérgjithshme t& kontratés. Poashtu nése kontrata ndérpritet me fajin e Autoritetit
kontraktues atéheré Menaxheri jep urdhér pér pagesé pér té gjitha punét e kryera
dhe t& papaguara.

Zgjidhja 31.2 Mundésisht né mes & dy paléve.

miqésore e

mosmarrév

eshjeve

Zgiidhja e 32.1 a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat m”und té lindin gjaté ek.zekutimit

Mosmartéy sé késaj kontrate .dhe se nuk éshté e mundm.r _té Zg]ldi“lef ndryshe ndérmjet paléve

eshjeve me do té dorézohet [jykatén kompetente] né pajtim me ligjin né Kosové.

proceduré

gjyqésore

Mbikéqyrja 331 Menaxher apo Mbikqyrés nuk mund t& caktohet personi i cili ka maré pjesé né
hartimin e paramasave ose specifikimeve dhe as Ai q& ka marré pjesé né
vierésimin e ofertave. Menaxheri i projektit duhet t& veproj konform Udhézimit
Al], pérkatésisht Nenit 61.

Punét 33.2 Do te ecet me procedu.ré Pér puné shtesé nése paraprakisht merret autorizimi nga

shtess Mbikqyrési dhe ZKA-ja.

Pagesat 333 Té gjitha pagesat béhen né euro, pasi t¢ dorézohen dokumetat mé té
domosdoshme pér pagesé tek Zyrtari pér pagesé dhe arkivim. Pérgindja % e
pagesés pér punét e kryera do (& caktohet nga Menaxheri i Projektit.

334 Zyrtari ndérlidhés apo Menaxheri para se ta dérgoj dokumentacionin pér pagesé
né Thesar duhet té binden se ju kané ofruar t& gjitha dokumentet si: Plani i

Dorézimi i menaxhimit t& kontratés, aktvendimet, pfocesverbalet, raportet, situacionet pér

dokumenta punét e kryera t& nénshkruara nga inxhinierét, faturat, atestet pér materialet e

ve pérdorura, shkresat, fletét e ditarit t& punés t& nénshkruara nga inxhinierét,
arsyetimin pér tejkalimin e ditéve kalenadrike, sigurimet, etj, né t& kundérten e
merré pérgjegjésing.

334 Zyrtari ndérlidhés dhe arkivim & léndéve, obligohet q& t& gjitha dokumetat rreth
pagesave duke pérfshiré edhe raportet e pranimit, urdhérit pér pagesé dhe

Arkimi urdhérblerjes, t'i ar}dvoj dhe ruaj. Poashtu obligohet q& dokumetet e kérkuara nga

dokumenta auditorét pér auditim ose nga palét shtetérore (& interesuara tju ofroj sa heré qé

ve ata kané nevojé. Njé kopje e faturés, raportit (¢ pranimit pas pérfundimit &
projektit duhet t& dorézohen né ZP,

Hyrja né 33.5 Kont.rata hyné ne fugi 3 ditg pas r}énshkrimit t€ paléve ose si dité zyrtare do te

fugi konsiderohet dita kur Menaxheri jep urdher per fillimin e punimeve. Kontrata

hartohet né 3 kopje origjinale. Vendimi mbi caktimin e Menaxherit dhe Plani i
menaxhimit duhet t& hartohet menjéheré pas nénshkrimit & kontraiés por asesi
pas fillimit t& punimeve,

13




Késaj kontrate i bashkangjitet:Oferta financiare e Tenderuesit (Paramasa dhe parallogaria e gmimeve).

Pér Autoritetin Kontraktues Pér Kontraktuesin
Pér Autoritetin Kontraktues Pér Kontraktuesin
Emui: BLERIM NIKA EMRI: TAHIR BATATINA
Pozita: ZPP Pozita: DREJTOR
Nénshkrimi: / }6 = Nénshkrimi: /
oty | nded 1/77¢
l < g e mData;

Data: 4 < i
. LKA R I ™ D 7~
/.E/D o 6. @”&'ﬁ‘ NAG&%' ,//y( a o, /’)Oé/} </

oy i \7%}5: ¢ Bat.

Vula:




LOT-3 Kanglirlmet ¢ wjbeave e pata B Ishateat Aritat Kegrae Giargnicd 511150 1934588

XodiPr 43703

LOT-3 RAEGULLIM | KANALIZMIT TE UJRAVE TE ZEZA NE ARLLAT NEGROC GJERGJICE Lx3000m'

PARAMASA DHE PARALLOGORIA

TPUNET GJEDDOZIKE

Poz

Pérshkeimi] ektivitetava

Hjesla

Sasla

Cmiml

Yotali (€}

Hobihzimi § ngdinadiss par idmin g punineve nd profakt N8 ¢mim 18 Poganitel koslo e
t 18 prant oha programd punues si dhe & githé kosto @ ransportit dne vendogas
58 makinave ghe stafi punues si ghe akomedimi | pérkahshém 1 tyre,

copd

50.00¢€

60.00

Matiel gieadoxke shirimi t lrasBs vendosja & pRave giecdoziie (kuolaveid teren dhe
ingizimd [ rrjebdsi ohe dotedimi | dokumentacionit pérkatas.dhe barta e matinenie ne
teren par axtivitel ta punimave.

Vrejije: Obligohet kontrakior | punimeve ge pase pérfundimit te punimeve te be)d
Ingizlmin gieodoztk te ekzeXutlmit ta punimeve me Xordinatla x,y,2 dhe ta dsrzoje
ne cd dhe kopja fizikeVére]tjoinglzimi gjeodezik pér koordinaién e "2” (& mirret
mbi kapak dhe nd fund 1§ gypit né gdo pusetd,

{ na formatin shapefilte 3 kopje fizike dhe 1 eletronike}

3,

000.0

0.20¢€

600.00

.3 JPastimi i lerendt largimi | drunfeve shhutrevs dhe pengesave lera na rase, 706 ngerks)

3

G200

N0

300,60

targiml i ujrave nentokisore gja‘a paragyes ne kanad! ¢f che requitand i instatmeve
nantoksore
{ kaboleve elelinike, aypa te vislatesi ghe patyra le tera te noiashra.)

3

6208

0.10¢€

360.69

tota

list:

1.256.00

Z.PUNET E OHEUT

Pérshkrim! | aktivitetove

Hjasia

Sasla

G mimi .

Tolali £}

2.

Gormiary § oheut dha hapia ¢ kanalf me makina né theltasi prej 1,20 m' dari nd thetdsine
3.50m’ dne glerési 12 nevojshme pér pund duke percel'd 18 githa pikal gieodezike sipa
profektit . Pas hapjes sé kana!it 12 nagfeshel me ciiinder bretkes pjesa ka do (§
vandost gypk{ kanallzimitVrejesigurimin nga shembla guhet 4 bE;8 punéiryersi.si
dha né Bogan 1@ pérfshihet egha mbylia o kanail si ¢ha fargimi { dheut 18 tepan.
Katogoria @ dhaut JIMV.V-VI,

3

£040.0

0.60¢

1,600.00

22

PlaniFaimi | fundit 18 kanait pas germimi s'ipas pjendais ¢8 projeitvarLicgaria né mi,

3,

C00.0

0.10¢€

300.00

23

Furnizirni Shiruara & réris péegjat giths glatdsin dha e kanalhit nd trashisi minimale pred
d = $0.0 ¢m’ dyke | japur adne 1amie sipas prejektt, dhe piave giecdezive.Pa ashiu of
AN baramentn g pusetaya 1€ nivefzohel me 1868 ku Lrashisia e rérés te jeté minimu
$0.0cm' Vrefye: Frakslonl 0. f6mm’,

m

00

150€

45000

2.

£

Fumizimi Shiruaga ¢ znavonl pém;at gialésiss se kanait né trashési minimala prej d
10.0 e’ duke § fepur eahe ramja sipas projektl ohe pikave gieodezke.Po ashiu ghe
ndn bazamantn e puselave 1§ nivefizohet ma zhavor ku trashésla g zhavort 1@ jetd
rlnimun 10.0eny Vreltfe: Fraksionl 0-33.6mm’,

m

3.00¢€

19500

2.

@

Fumnzirmt me material dhe shiruija e gypave (& bimézuardub:H D2 E @ 260mm SN 8-
Standar] prEN 13476.3 & IS0 9569 me aglyrd 18 verdhé nga brenddhe pirglatd
gothé giatesisé sé kanall montmi 1& béhét né minyre profesionale me te gjitha
clementet pércjelioss dyke vendosur edhe gomal duke pamundesyare depértiatin ¢
matensteve 18 ndrvshme nd 18 Wrejta te sfellen atestet e gypave.

2,

G006

8.00€

17,400.00

286

Furhami me matenal dhe shiruna @ gypaye (8 brinjézuardub H D.P.E 3 315mm SN 84
Standal prEN 13476-3 & 180 99569 me ngjyré t§ verdha nga brendahe pérglaté
gphd giatesisd 5& kanalt moatind 18 bhh&l né ményre profesionals me t2 githa
elementat péreietes e duke vendosur edhe gomat duke pamyndasusre depdiimin g
matesaleva ta ndryshme nd 18 Vreltis to s[sllan atesist g gypave.

103.0

To0€

T00.0¢

2.

<«

Noulimi me réré pérgiatd githd gistésis che s3 kanabt ded nd mbuimin ¢ tirsishem 8
gyoit me riré ma lrashasi d =20.0¢m ghe anash gypil Veejye: Frakslenl 096 mm'.

9450

1.50€

§.417.8%

2

-

Fumzmd ma material dha vendosia @ shintt paralajmuas pérgjate gihe giatésisé sé
kanatt nd oslang per 30.00m’ mbl shiresén e §ipSnme (d gypit Shinti duhet te ketd 1&
shenuar *Kuides Gyp | Kanainmit”

3,

0400

G.10€

IGO0

Furnziond me materal dhe vendosa e pahive mbroiseva per sigurimin ¢ xangiinga
shembia e dheut

100.0

0.10¢€

0.0

tota

12

22,572,509

3. FUNET € KCNTIMI TE TUBAVE

Pérghkeimi i akliviteteve

Niesla

Sasia

4 rimi

Totall (€}

3.1

Furmnizimi me maletial dha montimi | tubave 18 betont GE00M1000 mim' nga delonil
parafanikuar C-30/37ng2 elementel 8 parapregaditura Montimé Htyre 12 béhétnd
ményrd profesionale §'pas th gitna meguliava teknke & montimit né ménytd 18 sakét
dhe té drejtd Mrejtje te sjellen atestet a gypave L8 batonk, Jo me le vietra s Vimue

copd

700

19.00¢€

1.330.00

3

5

Fumizimi ma materia! ghe montimi i lbave 1& betonit 800/600 mm’ nga betonl |
parafabrkuar Ca30/37ng4a elamentel e parzpragaditura Mantimi | tyre 18 bEhétné
mEnyrd profesionsls sigas 1é githa meguilave teknike 16 montntt nd ményrd 1 sakét
ghe ti drej'é Nrelt]a te sjellen atestet & gypave te balonl, jo me te vjetra sa Vimua

copd

600

$800€

158990

3.

S

Furnizmi ma material dhe montmi | kenuseve 18 betonit @ 8004660 man’ nga betoni |
parsfabiiuata C-3037, me elemente te pasapregadiura. montimi | tyre 18 bihétng
yrinytd orofesionale sipas 18 githa reguiave lehnke té maatimd nd ményr 18 sakt che
té drejt Vrejtje te slallen alesiet o gypave te betonl, Jo me te vietra se Vimual.

0.0

17.00€

$.020.00

34

Fumizmi me matesa che vendosia & kapakvs nga betonl | armuare me trashisid =
$2.9tm

0.0

§.00¢€

8L 00

3.

o

Fumizimi me materal dha mentmi | shkalive nga matenad prej etk ¢
30.0¢m’ 3l ¢he ankermli tyre nd belon, Ku anierimii tyre 18 béhetm },Am"
posagdm dhe montimil fyte ma fogal fag gimentcie me céplesén ﬁ

130.0

0.20€

25.07

o N

cliezérit
Bitatina /

f 3
um,lp o

e

,‘/_/




Futnzimi me maleral ohe vendosia @ kapakut na betani i parafabrikuar | punust me n;
shirese amalure mele C8mm 1516 om njete. dintensionl | kapakut te funclem { fundi | .
38 pusRles )me dm (4.201.250° bashesia h=12 cm dhe ndéatimi | inatds 5B puseles duk copd .0 200€ 169.00
T ¢hang ramien e duhur dhe lemugen ded né shxsigim.Liegonia bahel nd copd.
{otald 1 3 ; 3,9%6.00
4 PUNET TJERA
Pox Pérshkiimi{ akliviteteve Njdsia Sagla Cmim) Totatl €}
4.1 {Testmi | rietit m 30000 015¢€ 360,00
4.2 |Kihimt 1 tevenit nd giéndien & meparshms m 3.000.0 010e 35020
Deperimiimiges magyp e qeile siche ventosia e gypitte geluléne g O
HEmm', mé te githa glesel fazonike N8 pjesen ku rjeti ) kanalizmit kalon autostraden
5p¢ hekuruchdn périorcing | gysit th hebd me ankedm cdo Im'me kapese na bulsna ose
g armalurd Hmm’ che pastaj 18 behdl katupimi ng forma drejtkéndashi (40°40
4.3 km'xine pasta] 16 betonchet Nddrsa né plesel ku njeli i kenasizimit kalen Lumin (8 bEhd m' 600 3000€ 1.800.00
largimi i ujdrave,vendosia e zhaverd,vardosja e gypit te seshut vendosia e gypit 18
kanaizimst nd 18 ghe pasta) kafupimy46"40cm) betonimis | tj pégiats piases ku ka'en
ng Lum oha ¥ relra ma larg nd 18 dy andt Nd ¢mim jané Togaritur fumszm basa
clandfiimi ¢ matedalt dhe vuasge ré veger
i g fatenial haver me fraksion 0.6 3nvw PRI pjesen ka kalon nepet muge ity
441 it fekal peper fshatal Ariat Negroc dne Gjeigicl ne gmim jana fiogontur m? 209 3.60€ S00.00
furhzimi bara shiirfa planfiimi | mateds!t dhe ngjashia me citinder,
Damotimi | 53fakt ehzistues ase kubezave aga beloni dhe Xhimii tyre nd giéndien e
45 méparthme Furnzimi me material asfalt 24a kubezang gmim jana Foqoeitur prefa & m 196 1.00€ 100.06
“lasfatilyena me emoizion, furmziml barta shla planfiimi | mateniatt duke pérshirg ’
edhe shizesat ma zhaver ma fraksione (-63 gha 0-33.5mm’ dha ngleshja me chindes,
tobalisd s 1,100 04
REKAPITULLINIITKANALIZIRE NE ARLLAT NEGOG DRE GJERGJICE
I _{+.PUNET GJEODOZIKE 1,250,009
il {2.PUNET € DHEUT 22,572.50
1 _I3PUNET E MONTIMIT TE TUBAVE 3.986.00
v {4 PUNET TJERA 100,00
V ITOTALLT 30,913 .50

Flani dinamix pdrishin 30 dilg FUNE PER LLOT 3

{ Identifiidml | Operatorit Ekenemik (O.E)

Ernid § OF: TAHIR BATAVMNABY

Emr dhe mblamd ] parfagivesiile 0. Tobhr sgtalng ~}
Néniblkrdmi: R "~
Daka; A5 N:

yula ;

e gliiha materlalet @ #istuera per skrakulim ne profek! duhef fe fane le cetifikuara

sipes slandardeve konlerm specifiiimif feknik ISO, DIN, EH) &8s akuivalente.

Ferte grtha pardenet prefihen furnsmibanis dhe virfa ne veper,




